Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 200960 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009123100060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, con-
forme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o cons-
tante da Portaria nº 653/2009- MEC e Portaria Normativa nº 13/06-
MEC publicada no Diário Oficial da União de 01/09/2006, resolve:

No- 1.126 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei
8.112. de 11.12.90, MARIA FRANCISCA DE PAULA SOARES, ha-
bilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em
03/08/2009 para o cargo de Professor Assistente, nível 01, em regime
Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de Fonoaudio-
logia do Instituto de Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de
código nº 0854217, face ao que consta dos processos
23066.022768/09-78.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, con-
forme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o cons-
tante da Portaria nº 653/2009- MEC e Portaria Normativa nº 13/06-
MEC publicada no Diário Oficial da União de 01/09/2006, resolve:

No- 1.127 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei
8.112. de 11.12.90, KARINA ARAÚJO PINTO, habilitado em con-
curso público de provas e títulos, homologado em 30/09/2009 para o
cargo de Professor Assistente, nível 01, em regime Dedicação Ex-
clusiva, com lotação no Departamento de Enfermagem Comunitária da
Escola de Enfermagem desta Universidade, em vaga de código nº
0854222, face ao que consta dos processos 23066.028182/09-44.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, con-
forme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23066.056215/09-18, resolve:

No- 1.128 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1091/2009, publicada no
Diário Oficial da União de 29/12/2009, que nomeou ELMER PABLO
TITO CARI, no cargo de Professor Adjunto, Nível 01, em regime de
Dedicação Exclusiva, em vaga nº 0219177, em virtude de desistência
formal do candidato.

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Diário Oficial da União de 30 de dezembro
de 2009, Seção 2, página 53,

Onde se lê: Portaria nº 1.997;
Leia-se: Portaria nº 1.097.
Onde se lê: Portaria nº 1.998;
Leia-se: Portaria nº 1.098.
Onde se lê: Portaria nº 1.999;
Leia-se: 1.099.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, de acordo com o que dispõe a Portaria
nº 1496, do Senhor Ministro da Educação, publicada no Diário Oficial
da União de 04.05.2005, resolve:

No- 1.307 - Tornar sem efeito a Portaria R/GR/Nº 1101, de 13.10.2009,
que autorizou afastamento do País a JOSE CAZUZA DE FARIAS
JUNIOR, Matrícula SIAPE 13506591, PROFESSOR ASSISTENTE,
Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro perma-
nente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMEN-
TO DE EDUCAÇÃO FISICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚ-
DE, no período de 01.11.2009 a 28.02.2010, a fim de realizar estágio
de pesquisa no Centro de Investigação em Actividade Física, Saúde e
Lazer da Faculdade de Ciências do Desporto da Universidade do Porto
em Portugal, com ônus pela CAPES. (Processo nº 23074.026698/09-
19)

No- 1.308 - Autorizar afastamento do País a JOSE CAZUZA DE FA-
RIAS JUNIOR, Matrícula SIAPE 13506591, PROFESSOR ASSIS-
TENTE, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPAR-
TAMENTO DE EDUCAÇÃO FISICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS
DA SAÚDE, no período de 28.11.2009 a 28.03.2010, a fim de realizar
estágio de pesquisa no Centro de Investigação em Actividade Física,
Saúde e Lazer da Faculdade de Ciências do Desporto da Universidade
do Porto em Portugal, com ônus pela CAPES. (Processo nº
23074.026698/09-19)

No- 1.309 - Homologar afastamento do País a WINDYZ BRAZÃO
FERREIRA, Matrícula SIAPE 3382903, PROFESSOR ADJUNTO,
Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro perma-
nente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMEN-
TO DE HABILITAÇÃO PEDAGOGICA, do CENTRO DE EDUCA-
ÇÃO, para, no período de 03.11.2009 a 30.11.2009, participar 10 th
Gentle Teaching International Conference em Santa Cruz das Pedras,
em Portugal, com ônus limitado. (Processo nº 23074.030313/09-36)

No- 1.310 - Homologar afastamento do País a ZAETH AGUIAR DO
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 15070073, PROFESSOR ADJUN-
TO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTA-
MENTO DE PEDAGOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMA-
NAS, LETRAS E ARTES, para, no período de 28.11.2009 a
01.12.2009, participar do XVI Encontro Internacional do Campo Freu-
diano, da Jornada Anual da Escola Brasileira de Psicanálise, em Bue-
nos Aires/Argentina, com ônus limitado. (Processo nº
23074.030596/09-52)

No- 1.311 - Autorizar afastamento do País a FERNANDO JORGE
SAMPAIO MORAES, Matrícula SIAPE 11323171, PROFESSOR AS-
SOCIADO, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTA-
MENTO DE FISICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA
NATUREZA, no período de 01.12.2009 a 12.12.2009, a fim de par-
ticipar da Missão de Trabalho do Convênio CAPES/GRICES, na Ci-
dade de Porto/Portugal, com ônus limitado. (Processo nº
23074.030991/09-17)

No- 1.312 - Autorizar afastamento do País a ANA ELVIRA STEIN-
BACH SILVA RAPOSO, Matrícula SIAPE 15200970, PROFESSOR
ADJUNTO, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTA-
MENTO DE HABILITAÇÕES PEDAGOGICAS, do CENTRO DE
EDUCAÇÃO, no período de 06.12.2009 a 10.12.2009, a fim de par-
ticipar da RIAPE/CYTED, em Montevidéu/Uruguai, com ônus limi-
tado. (Processo nº 23074.031406/09-51)

No- 1.313 - Homologar afastamento do País a SILVANA CARNEIRO
MACIEL, Matrícula SIAPE 12852291, PROFESSOR ADJUNTO, Re-
gime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pes-
soal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE PSI-
COLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E
ARTES, para, no período de 28.11.2009 a 30.11.2009, participar da VI
Jornada Internacional de Representação Social, em Buenos Aires/Ar-
gentina, com ônus limitado. (Processo nº 23074.030594/09-27)

No- 1.314 - Autorizar afastamento do País a REGINA RODRIGUES
BOTTO TARGINO, Matrícula SIAPE 63289373, PROFESSOR AD-
JUNTO, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTA-
MENTO DE METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO, do CENTRO DE
EDUCAÇÃO, para, no período de 26.11.2009 a 02.12.2009, a fim de
participar da VI Jornada Internacional de Representação Social, em
Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado. (Processo nº
23074.031281/09-87)

No- 1.315 - Autorizar afastamento do País a LORELEY GOMES GAR-
CIA, Matrícula SIAPE 3383101, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime
de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊN-
CIAS SOCIAIS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS
E ARTES, no período de 01.01.2010 a 31.12.2010, a fim de realizar
Pós-Doutorado, na Temple University, na Filadélfia nos EUA, com
ônus limitado. (Processo nº 23074.030592/09-00)

ROMULO SOARES POLARI

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.426 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JOSEANE DA SILVA LEITE,
para o Colégio Agrícola Vidal de Negreiros - Campus III - Bananeiras,
candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Quadro de Pes-
soal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I - João Pessoa,
aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de 27/03/2009, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº. 146/2009, publicado no DOU
de 30/09/2009 - para cargo de Assistente Social, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Tra-
balho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 257201, decorrente da
Aposentadoria de Onilce Moreira Cruz, ocorrida em 31.05.2001, au-
torizada pela Portaria/MEC/Nº. 826 de 27/08/2009, publicada no DOU
de 28/08/2009, retificada no DOU de 23/12/2009. (Processo nº.
23074.036712/09-74).

No- 1.427 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CHRISTINE DANTAS BE-
NICIO, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Quadro
de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I - João
Pessoa - Escola Técnica de Saúde, aberto pelo Edital nº. 22/2008,
publicado no DOU de 25/03/2008, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº. 88/2008, publicado no DOU de 02/07/2008 - para cargo de
Bibliotecário-Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas
semanais, código de vaga nº. 697827, decorrente da Vacância de Geysa
Flávia Câmara de Lima, ocorrida em 04.09.2009, autorizada pela Por-
taria/MEC/Nº. 826 de 27/08/2009, publicada no DOU de 28/08/2009,
retificada no DOU de 23/12/2009. (Processo nº. 23074.036718/09-
51).

No- 1.428 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CLÁUDIA BENE BATISTA
DA SILVA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Qua-
dro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus III -
Bananeiras - Colégio Agrícola Vidal de Negreiros, aberto pelo Edital

nº. 37/2009, publicado no DOU de 27/03/2009, cujo resultado foi ho-
mologado pelo Edital nº. 146/2009, publicado no DOU de 30/09/2009
- para cargo de Pedagogo/Área: Educação Profissional, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime
de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 257815, de-
corrente da Aposentadoria de Maria das Graças Costa Souza, ocorrida
em 12.06.1997, autorizada pela Portaria/MEC/Nº. 1.193 de
17/12/2009, publicada no DOU de 18/12/2009. (Processo nº.
23074.036727/09-41).

No- 1.429 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUCIANE ALVES COUTI-
NHO SARMENTO, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público
para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus
I - João Pessoa - Escola Técnica de Saúde, aberto pelo Edital nº.
37/2009, publicado no DOU de 27/03/2009, cujo resultado foi ho-
mologado pelo Edital nº. 146/2009, publicado no DOU de 30/09/2009
- para cargo de Pedagogo/Área: Educação Profissional, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime
de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 254240, de-
corrente da Aposentadoria de Josefa de Oliveira Alexandrino, ocorrida
em 27.04.1998, autorizada pela Portaria/MEC/Nº. 1.193 de
17/12/2009, publicada no DOU de 18/12/2009. (Processo nº.
23074.036732/09-081).

No- 1.430 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ADRIELLE SANTOS DE MA-
TOS, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus III - Bananeiras
- Colégio Agrícola Vidal de Negreiros, aberto pelo Edital nº. 37/2009,
publicado no DOU de 27/03/2009, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº. 146/2009, publicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de
Psicológo/Área: Educacional, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas
semanais, código de vaga nº. 259416, decorrente da Aposentadoria de
Albanice Uchoa Dantas, ocorrida em 04.09.1997, autorizada pela Por-
taria/MEC/Nº. 1.193 de 17/12/2009, publicada no DOU de 18/12/2009.
(Processo nº. 23074.036729/09-77).

No- 1.431 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALINE PAIVA FEITOSA, can-
didato (a) aprovado (a) em concurso Público para Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba - Campus I - João Pessoa - Escola
Técnica de Saúde, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU
de 27/03/2009, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº.
146/2009, publicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de Técnico
em Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
código de vaga nº. 259254, decorrente da Aposentadoria de Terezinha
Leopoldina de Souza, ocorrida em 16.07.2007, autorizada pela Por-
taria/MEC/Nº. 1.193 de 17/12/2009, publicada no DOU de 18/12/2009.
(Processo nº. 23074.036724/09-53).

No- 1.432 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, EDIELSON JEAN DA SILVA
NASCIMENTO, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I -
João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 22/2008, publicado no DOU de
25/03/2008, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 88/2008,
publicado no DOU de 02/07/2008 - para cargo de Arquivista, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 863581,
redistribuído para a UFPB através da Portaria MEC nº. 988 de
11/08/2008, publicada no DOU de 12/08/2008, autorizada pela Por-
taria/MEC/Nº. 1.503, de 11/12/2008, publicada no DOU de
12/12/2008. (Processo nº. 23074.035933/09-06).

No- 1.433 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, QUEZIA ALVES DE SOUZA,
candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Quadro de Pes-
soal da Universidade Federal da Paraíba - Campus III - Bananeiras,
aberto pelo Edital nº. 22/2008, publicado no DOU de 25/03/2008, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº. 88/2008, publicado no DOU
de 02/07/2008 - para cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 254281,
decorrente da Exoneração de Amilton Costa Gomes, ocorrida em
29/09/2009, autorizada pela Portaria/MEC/Nº. 1.503 de 11/12/2008,
publicada no DOU de 12/12/2008. (Processo nº. 23074.035932/09-
35).

No- 1.434 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JUCERLÂNDIO ALVES DE
ASSIS, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Quadro
de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus II - Areia,
aberto pelo Edital nº. 22/2008, publicado no DOU de 25/03/2008, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº. 88/2008, publicado no DOU
de 02/07/2008 - para cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 257258,
decorrente da Exoneração de Carlos Alberto Nóbrega, ocorrida em
04/12/2009, autorizada pela Portaria/MEC/Nº. 1.503 de 11/12/2008,
publicada no DOU de 12/12/2008. (Processo nº. 23074.035929/09-
21).

No- 1.435 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, IGO MARCONI SIMAS RA-
MOS, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I - João Pessoa,
aberto pelo Edital nº. 22/2008, publicado no DOU de 25/03/2008, cujo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-31T07:28:34-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial